
319 e 20 de setembro de 2023terça e quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 100/2023
PREGÃO ELETRÔNICO REG. DE PREÇOS Nº 085/2023

O Prefeito de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos interessados
o certame, cujo objeto é a aquisição de material didático, que se dará dia 23 de outubro de 2023, às
08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à
disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br ou www.riopardo.rs.gov.br. Maiores
informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 18 de setembro de 2023.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

ABERTURA DE ALIENAÇÃO ELETRÔNICA 007/2023
A COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE torna público que, no dia 04/10/2023,
procederá a abertura da ALIENAÇÃO ELETRÔNICA 007/2023 – PROCESSO
23.18.000000267-4, para alienação de veículos desativados da frota leve, conforme
especificado em Edital. Sessão pública e demais informações no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br, com abertura das propostas às 09h.

Porto Alegre, 15 de setembro de 2023.
MAURÍCIO GOMES DA CUNHA, Diretor-Presidente.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2023 – Objeto: RP - Aquisição de Insumos
para a Usina de Asfalto, conforme termo de referência. Abertura: dia
05/10/2023, às 8h30min, no site https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital no
site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3174-1501.

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023- Objeto: Aquisição de materiais esportivos para o projeto
Educando pelo Esporte, conforme convênio nº 919928/2021, de acordo com a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura e demais especificações constantes no edital e seus anexos. Tipo:
menor preço por item. O encaminhamento das propostas e da documentação poderá ocorrer até às
08h29min do dia 03/10/2023 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da sessão: 03/10/2023
às 08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.
rs.gov.br link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das
08h00min às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL
DE CONCURSO DE PREMIAÇÃO Nº 001/2023
CONCURSO “PRÊMIO SMAMUS AUDIOVISUAL:

CONECTANDO-SE COM A NATUREZA DE PORTO ALEGRE”
ASecretaria Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade (SMAMUS) torna público que
se encontra no diário oficial o Edital de Concurso de Premiação nº 001/2023, do “Prêmio SMAMUS
audiovisual: conectando-se com a natureza de Porto Alegre”. O prêmio integra as atividades da
Semana da Primavera de Porto Alegre 2023 e tem por base a Lei Nacional nº 8.666, de 21 de junho de
1993, o Decreto Municipal nº 21.985, de 17 de maio de 2023 e a Medida Provisória nº 1.167, de 31 de
março de 2023. O Edital tem por objetivo a premiação de produção audiovisual amadora, em formato
reels, na plataforma digital Instagram, sobre o tema “conectando-se com a natureza de Porto Alegre”.
Serão premiadas as 03 (três) melhores produções audiovisuais, sendo o primeiro lugar com o valor de
R$ 2.000,00 (dois mil reais), o segundo lugar com o valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) e o terceiro
lugar com o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). As produções vencedoras também receberão
certificado de participação e publicação da produção audiovisual na conta da SMAMUS na plataforma
Instagram. Os interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital no Diário Oficial de Porto
Alegre e, em caráter meramente informativo, no endereço eletrônico premiosmamus@gmail.com.

Porto Alegre, 19 de setembro de 2023.
GERMANO BREMM, Secretário Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Prefeito Municipal de Linha Nova Sr. Henrique Petry, torna pública a licitação na modalidade do
Pregão Eletrônico nº 054/2023 – Edital nº 094/2023 – LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção, limpeza, higienização e conserto
de persianas horizontais de alumínio e persianas verticais de tecido para o Município de Linha Nova,
bem como a aquisição de persianas verticais para a EMEI Mundo Encantado. Recebimento das
Proposta: 10/10/2023, às 08h30min, no sítio eletrônico do Portal de Compras Públicas,
https://portaldecompraspublicas.com.br/. Inf.: (51) 3445-5045-5022/ www.linhanova.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHA NOVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

COMUNICADO
OPrefeito doMunicípio de Carazinho, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento
ao disposto no art. 9º, parágrafo 4º, artigos 48, 54 e 55 da Lei Complementar n.º 101/00 – Lei
de Responsabilidade Fiscal, torna público, para conhecimento de todos os interessados, a
realização da Audiência Pública para apresentação do Relatório de Gestão e divulgação
das contas do Município, relativas ao 2º quadrimestre do exercício de 2023, encerrado
em 31/08/2023. AAudiência Pública será realizada na sede da Câmara Municipal, no dia
29 de Setembro de 2023, às 10:30 horas.

Gabinete do Prefeito, em 18 de Setembro de 2023.
Milton Schmitz

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Condor/RS torna público para quem possa interessar que
dispensou licitação para contratação de Assessoria técnica para implantação
da ouvidoria geral. Empresa: Agora Serviço de Pesquisa ao Cidadão. Valor:
R$ 17.000,00. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.
rs.gov.br. Condor, 18 de setembro de 2023. Valmir Land– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 45/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº
41/2023, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA PARA O ESCOCIAL
E DCTFWEB. Início das Propostas: 07:59h do dia 19/09/2023 até às 07:59h do dia 04/10/2023. Início
da sessão Pública: às 08hs do dia 04/10/2023, todos via portal www.banrisulpregao.com.br, no horário
de Brasília – DF. O Edital e informações complementares encontram-se a disposição dos interessados,
junto à Comissão de Licitações, sito a Av. Eduardo de Brito, 101, Fone: 0xx 55 3372 3200, no horário de
expediente e nos Sites www.banrisulpregao.com.br e www.santabarbaradosul.rs.gov.br.

Emitido por Vivian Lima Vargas - Pregoeira
Santa Bárbara do Sul, RS 18 /09/2023. Mário Roberto Utzig Filho - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DA SERRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 009/2023
O Prefeito Municipal de Campestre da Serra, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO,
que no período de 18 de setembro de 2023 à 25 de setembro de 2023, das 8h às 16h30, estarão
abertas as inscrições para a realização de Processo Seletivo Simplificado com o objetivo de contratar
Odontólogo – 40h. Edital e maiores informações encontram-se a disposição na Prefeitura Municipal, fone
54 3698-4596. O Edital também poderá ser obtido no site www.campestredaserra.rs.gov.br. Campestre
da Serra, 18 de setembro de 2023. Moacir Zanotto – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Retificação de edital de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público a retificação de edital
do seguinte processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 017/2023 – no dia 02
de outubro de 2023, às 09 horas – Registro de preços para futura e eventual
aquisição de material de construção, hidráulico e elétrico para as Secretarias
Municipais. Maiores informações na Prefeitura Municipal, em Saldanha
Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelos sites www.
saldanhamarinho.rs.gov.br; www.bll.org.br. SaldanhaMarinho, 18 de setembro
de 2023.

Adão Julcemar Altmeyer - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade:Concorrência n° 009/2023 (ProcessoAdministrativo nº 298/2023). Tipo:Menor preçoGlobal
por Lote.Objeto:Contratação de empresa especializada para execução de reformas da quadra esportiva
localizada junto a Praça Leopoldo Antonow, no bairro São Francisco, mediante o regime empreitada por
PreçoGlobal, em atendimento às Emendas Impositivas nº 06, 07 e 08 daCâmaraMunicipal de Vereadores,
conforme especificações constantes do Projeto Técnico (ANEXO II). Edital:Disponível na Secretaria de
Administração (3º piso do Centro Administrativo), sito na Rua Cel. Júlio Pereira dos Santos, n° 465 e no
sítio oficial do Município www.santoaugusto.rs.gov.br. Sessão abertura: dia 30/10/2023, às 09h, na
Sala de Licitações (3° piso do CentroAdministrativo). Informações: Secretaria deAdministração ou pelo
telefone (55)37815239. Santo Augusto-RS, 18/09/2023. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
Rua BALDUÍNO SCHNEIDER, 375 -CNPJ: 87.612.834/0001-36
Fone/ Fax: (55) 3537-7500 - Email:licita@horizontina.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade:
TOMADA DE PREÇO Nº 15/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE PROJETO DE PASSEIO NA RUA PRESIDENTE VARGAS DISTRITO DE CASCATA,
CONFORME PROJETOS EM ANEXO. A data para abertura das propostas será às 09 horas (horário de
Brasília) dodia 05/10/2023.Oseditais encontram-sedisponíveis no site https://horizontina.atende.net.Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone
(55) 3537-7510, ouaindapeloe-mail licita@horizontina.rs.gov.br. JONESJEHNDACUNHA-PrefeitoMunicipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO Nº. 003/2023

O Prefeito Municipal de Pontão/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de
CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO Nº. 003/2023. Objeto: CREDENCIAMENTO visando
a seleção de projetos do Fundo Rotativo de Desenvolvimento Agropecuário de Pontão – FURDAPA,
conforme Lei Municipal nº 120, de 06 de março de 1997, alterada pela Lei Municipal nº 1.321, de 20 de
julho de 2023, O início do prazo de CREDENCIAMENTO será a partir do dia 25 de setembro de 2023,
em horário de expediente, no Setor de Licitações, sito a Avenida Júlio Maílhos nº 1613, Centro, em
Pontão/RS. Edital disponível no setor de Licitações da Prefeitura de Pontão – RS. Site: www.pontao.
rs.gov.br e e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br. Maiores informações pelo tel. XX (54) 3308.1900, das
08 às 12h e das 13:30h às 17h.

Pontão/RS, 12 de setembro de 2023.

VELTON VICENTE HANN
Prefeito Municipal

Tomada de Preços nº 013/2023 - CRO3
Tipo Menor Preço

Objeto: Adequação da Cobertura do Pavilhão de Hospitalização do
H Gu St, em Santiago - RS. Entrega dos Envelopes: Até 09:00h do dia
04/10/2023. Sessão Pública: 04/10/2023, às 09:30h, na CRO3, na rua Sete
de Setembro, 332, CEP 90010-190, Porto Alegre-RS. O edital pode ser obtido
em www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 15/09/2023. SÉRGIO HERTZ – Cap R1,
Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3

MINISTÉRIO DA
DEFESA

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/2023

Processo Administrativo nº: 23/3000-0001226-7
O Coordenador da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas
atribuições, informa que fica SUSPENSA a abertura do Pregão Eletrônico nº
55/2023, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de impressão e reprografia (outsourcing), agendada para
o dia 19/09/2023, para readequações no Termo de Referência/Edital. A nova
data de abertura da sessão de disputa, bem como o Edital com as adequações
pertinentes serão oportunamente publicados.

Porto Alegre, 15 de setembro de 2023.

PAULO RICARDO ARAÚJO IRMÃO
Coordenador da CPL

MUNICÍPIOS

Cheia na Lagoa dos 
Patos tira pessoas de 
casa em Rio Grande

A prefeitura do Rio Grande segue 
monitorando os níveis das águas 
da Lagoa dos Patos em toda a área 
ribeirinha, inclusive nas ilhas. Ao 
longo desta segunda-feira (18) a De-
fesa Civil realizou o resgate de seis 
pessoas na Ilha da Torotama, sendo 
quatro adultos, dois deles idosos, e 
duas crianças. Com isso, já são 19 
pessoas em Rio Grande que precisa-
ram deixar suas residências.

Dois senhores foram encaminha-
dos para o abrigo no Salão Paroquial 
do Povo Novo, onde estão sendo 
acolhidos por equipes do município. 
As demais pessoas foram recebidas 
em casas de parentes. Na localidade 
da Torotama as águas estão invadindo 
as residências e também atingem a via 
de acesso, que não está interditada, 
mas a passagem é considerada arris-
cada. Viaturas da Secretaria de Mo-
bilidade, Acessibilidade e Segurança 
fazem deslocamento para outros 
pontos como Ilha dos Marinheiros 
e Ilha do Leonído para verificar as 
condições de acesso.

A água da lagoa apresentou nível 
alto durante o final de semana e, 
além disso, a chuva retornou à região 
durante esta madrugada. A previsão, 
segundo o alerta do INMET, é de 
que as precipitações fiquem na casa 
dos 30 a 60 mm/h ou até entre 50 e 
100 mm/h.

A prefeitura elaborou um plano de 
contingência e, caso haja mais pes-
soas atingidas pela subida das águas 
e alagamentos, as mesmas serão le-
vadas para abrigos montados preven-
tivamente pela nos seguintes pontos: 
Ginásio Lemos Júnior (Centro), Sport 
Club Santo Antônio e Salão Paroquial 
(Povo Novo) e Salão Paroquial (Vi-
la da Quinta). A recomendação da 
Defesa Civil é a de que, a população 
que puder, permaneça em casa, pois 
a chuva no território está intensa e 
acompanhada de descargas elétricas. 
E de que aquelas que precisarem de 
ajuda por risco de alagamento, entrem 
imediatamente em contato com as 
equipes da Defesa Civil.

A ação de 
prevenção de zoonoses promovida pela 
prefeitura de Estância Velha com o depar-
tamento de Vigilância em Saúde, tem sido 
realizada com expressiva repercussão na 
comunidade. Em 2023, já foram realiza-
das duas etapas, a primeira foi no bairro 
Veneza (no dia 31 de agosto) onde foram 
aplicadas 130 doses da vacina contra 
raiva. A segunda ocorreu no bairro Lago 
Azul no último dia 14 de setembro, onde 
68 cães e 12 gatos receberam a imuniza-
ção. Na ação, são oferecidas as vacinas 
antirrábicas para cães e gatos acima de três 
meses de vida, e polivalente múltipla para 
cães. Este imunizante protege os animais 
contra doenças como cinomose, par-
vovirose, coronavirose canina, hepatite 
infecciosa canina, dentre outras.

 � ESTÂNCIA VELHA - 


